

# GAZETA LWOWSKA.

Z **Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Środy, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Insercyja od wiersza w półkolumnie (drukem garmon) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.**

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Portugalia. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Królestwo Naddunajskie. — Grecya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

### Monarchya Austryacka.

#### Rzecz urzędowa.

Wiedeń, 25. listopada. Dnia 25. listopada wyszedł w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany LII. zeszyt Dziennika rządowego ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 206. Dekret ministerstwa skarbu z 7go listopada 1857, ważny we wszystkich krajach koronnych z wyjątkiem lombardo-weneckiego królestwa, księżęcego hrabstwa Tyrolu i Pogranicza wojskowego, względem postanowienia egzekucyjnych należności podatkowych w walucie austriackiej.

Nr. 207. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości i spraw wewnętrznych tudzież najwyższej władzy policyjnej z d. 8. listopada 1858, prawomocne w całym obwodzie państwa, którym sądy karne i władze powołane do wykonywania urzędu sądu karnego w przypadkach wykroczenia, obowiązane są każdą, publicznie urzędnikowi albo studze, publicznie nauczycielowi, adwokatowi, notaryuszowi, przełożonemu gminy, albo wydziałowi, za zbrodnię lub przestępstwo wytoczoną szczególną indagacyę, równie jak każdy, przeciw którekolwiek z tych osób, za wykroczenie wymierzony pozew wziąć pod urzędowe rozpoznanie i wydany w tej mierze ostateczny wyrok zakomunikować władzy przełożonej.

Nr. 208. Dekret ministerstwa skarbu z 8go listopada 1858, ważny we wszystkich krajach koronnych, względem przeniesienia ekspozytury krakowskiego głównego urzędu celnego z Dembicy do Rzeszowa.

Nr. 209. Rozporządzenie ministerstwa handlu, przemysłu i budowy publicznych z 11. listopada 1858, ważne we wszystkich krajach koronnych, w których ogłoszona jest najwyższa ustawa handlu obnośnego z 4. września 1852, względem uwzględnienia mieszkańców Walsugana w Tyrolu.

Nr. 210. Dekret ministerstwa skarbu z 16. listopada 1858, ważny w całym obwodzie państwa, którym się przedłuża termin do ściągnięcia niektórych monet zdawkowych.

Nr. 211. Obwieszczenie ministerstwa skarbu z 17. listopada 1858, względem zaprowadzenia kontrolowego urzędu towarów w Rohrbach, w finansowym powiecie Linca w wyższej Austrii.

Nr. 212. Obwieszczenie ministerstwa skarbu z 18. listopada 1858, względem rozwiązania kontrolowego urzędu w Sandau, a zaprowadzenia kontrolowego urzędu w Tuckau, w finansowym powiecie Eger w Czechach.

#### Sprawy krajowe.

(Wymiana wywołanej monety. — Rocznicia imienia Ich Mości Cesarzowej. — Przybycie Ich Mości Cesarstwa do Berna.)

Obwieszczenie ministerstwa skarbu z 16. listopada 1858, ważne w całym obwodzie państwa, którym się przedłuża termin do ściągnięcia niektórych monet zdawkowych.

Ministerstwo skarbu widzi się spowodowanem wyznaczony po koniec października 1858 termin do ściągnięcia przytoczonych w odstępie 1 przepisow z 30go kwietnia 1858 (Dziennik ustaw państwa zeszyt XVII. nr. 67) miedzianych monet waluty wiedeńskiej, tudzież 3 i 1/4 grajcarówek monety konwencyjnej przedłużyć włącznie do 31go grudnia 1858 w ten sposób, ażeby tych monet nie używano wprawdzie do zapłaty w monarchicznych urzędach percepcyjnych i kasach, jednak ażeby je we wszystkich głównych kasach krajowych (filialnych) i zbiorowych wymieniano włącznie po dzień 31. grudnia 1858, na żądanie za wydawaniem przypadającej kwoty po jednym i po dwa grajcary w monecie konwencyjnej po dawniejszej ich wartości, jeżeli suma przeznaczona do wymiany wynosi nie mniej jak jeden złoty reński monetą konwencyjną.

W Wiedniu załatwiać będzie tę wymianę włącznie po 31go grudnia 1858 oadpoborczy urząd niższo-austriackich stanów.

Baron Bruck m. p.

Z **Pragi** donoszą z 19go listopada: Rocznicę imienia Jej Mości Cesarzowej obchodzono dnia dzisiejszego uroczystym nabożeństwem we wszystkich kościołach i uczynkami dobroczynnymi. Na zamku cesarskim obchodzono ją w cichości. Przed południem o godzinie 9tej odczytał J. Eminencya kardynał mszę świętą w kaplicy. Po południu o godzinie 4 1/2 odbyła się uczta familijna, na której oprócz Najjaśniejszych Cesarstwa znajdowali się tylko JJ. królewicz. MM. książę następcy saski z małżonką, tudzież najdostojniejsi Arcyksiążęta Albrecht, Józef i Ernest — razem dziesięć tylko osób. Dziś wieczor będzie herbata familijna u J. M. Cesarza Ferdynanda i koncert nadworny. Miał się także odbyć i pochód z wachlami mieszczan, rzemieślników i uczaiów tutejszych, lecz z powodu zamieci śnieżnej i ze względu na zdrowie tych mieszkańców objawili Najjaśniejsi Państwo wyraźne swe zyczenie, by pochodu tego nie było. Dla słoty nie odwiedzili JJ. MM. Cesarstwo dnia dzisiejszego kościoła w Karolinenthal, lecz natomiast zwiedzali przed południem niektóre zakłady w mieście.

**Berna**, 22. listopada. Ich Mości Cesarstwo przybyli do Berna dziś o godzinie 6 wieczor. U podwozia kolei żelaznej powitali Ich cesarskie Moście J. E. pan Namiestnik hrabia Lazański i generał komenderujący a ludność przyjmowała Najjaśniejsze państwo okrzykami zapala wzdłuż świetnie przystrojonych ulic. W wili nastąpiły potem recepcyje licznie zebranej szlachty, duchowieństwa, c. k. wojskowości, tudzież władz cywilnych i reprezentacyi gminnych.

### Ameryka.

(Indyanie oregonsey pobici.)

Okretem „Ariel“ otrzymano ze Stanów zjednoczonych wiadomość, że Indyan w Oregonie pobito po walce dwudniowej i że zwyciężeni już się poddali.

### Hiszpania.

(Wyprawa na Maroko. — Oświadczenie gabinetu washingtonskiego. — Królowa zagai Kortezy. — Wiadomości bieżące.)

**Madryt**, 16. listopada. Jak donosi agencya Havas ma zamierzona wyprawa na Marokko składać się z ośmiu okrętów wojennych. Eskadra hiszpańska uda się najpierw do Tangeru, aby poprzeć silne pretensye poddanych hiszpańskich a następnie będzie krążyć wzdłuż wybrzeży korsarzy afrykańskich.

— W wiadomem oświadczeniu gabinetu washingtonskiego w sprawie sporu z Meksykiem, znajduje się następujący ustęp: Rząd Stanów zjednoczonych nie mógłby wprawdzie zezwolić na żaden sposób, aby jakieś państwo europejskie wywierało stały wpływ na które z państw amerykańskich, wszakże na odwrót nie może się sprzeciwić, jeśli Hiszpania zechce wymusić sobie zadość uczynienie, jakie mu się w samej rzeczy należy od Meksyku.

— Z Madrytu telegrafują pod dniem 19go listopada: Królowa Izabela zagai Kortezy osobiście. — Francuski okręt „Le Teofile“ zatonął w pobliżu Kadyxu, przyczem ośmiu ludzi z załogi okrętowej postradało życie.

### Portugalia.

(Urządzenie się izb.)

**Lizbona**, 9. listopada. W senacie zostali hrabiowie de Peniche i de Castro sekretarzami a wicehrabia de Castro i p. Silvia Sanchez wiceprezydentami, zaś w izbie deputowanych mianowano p. Vellez Caldeirę prezydentem a p. Prebacho de Carvello wiceprezydentem zgromadzenia.

### Anglia.

(Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Indyi. — Ćwiczenia naukowe wojska w obozie.)

**Londyn**, 21. listopada. Dzisiejsza *Gazette* obwieszcza urzędownie, że dr. Henryk Barth otrzymał order Bath trzeciej klasy w oddziale cywilnym.

— Torysowski tygodnik *The Press* uważa za potrzebne zaprzeczyć otwarcie pogłosce, jakoby minister Walpole zamierzał przedłożyć wnioski, aby uniwersytetom katolickim udzielić przywilejów.

— Dziennik *Times* ogłasza korespondencyę z Lahore z dnia 28. września, która potwierdza wiadomość, że powstanie w mieście Dira-Ismael-Khan pomimo, że jest już przytłumionem, powinno być uważane jako wypadek wielkiej wagi, a który lekce wazyć nie można; powyż wymieniony dziennik jednak nie nadmienia, by Sikowie, którzy dotąd tak dzielnie walczyli przeciw powstańcom, brali udział w tym buncie.

— Aby w godny i użyteczny sposób skrócić żołnierzom w obozie w Aldershatt długie wieczory zimowe, umówili się oficerowie, duchowni i ludzie prywatni dawać kolejno publiczne dla nich odczyty. Myśl ta zasługuje na pochwałę, a przeznaczone do wykładu przedmioty nadają się wybornie dla żołnierzy. I tak np. czytywa kapitan Augent o odkryciach złota w Australii, major Dundas o życiu księcia Wellingtona, p. Block o cudach wody i powietrza, kapitan Kirk o stosunkach indyjskich, p. Hazard o cudach starożytnego świata, p. Block o ostatniej wojnie chińskiej, o wierze w czarownice, o piorunie, o błyskawicach. Fizykalne aparaty, mapy i inne przybory naukowe mają ułatwiać żołnierzom zrozumienie wykładów.

## Francya.

(Zajęte Villafranki. — Księstwo Monaco. — Sprawy wschodnie. — Rozruchy w Algierii. — Doniesienia z Mesyny.)

**Paryż.** 21. listopada. Wczoraj doniosła depeza telegraficzna z Nissy, że Rosyane zajęli zbrojnie Villafrankę, a dzisiaj donosi półurzędowy *Monitor floty*, że książe Monaco nakłonił się wręcić odstąpić swoje państwo Rosyi. „Książę Monaco nachylił się wręcić jak mówią, pisze pomieniony dziennik dosłownie, odprzedać Rosyi za znaczne wynagrodzenie pieniądze całe terytorium swego księstwa z wszelkimi przywiazanemi do niego prawami.“ — Dziennik *Presse* podał był tę wiadomość jeszcze przed czternastu dniami, ale nie ręczył za nią, i protestował z góry przeciw temu nowemu nabytkowi rosyjskiemu.

— Nie potwierdza się bynajmniej, aby wielkie mocarstwa europejskie miały w drodze urzędowej wstawiać się za młodym Mortarą u stolicy papieskiej.

— Dziennik *Pays* wspomina o planie angielskiego gubernatora jeneralnego Johna Young'a, by wyspę Korfu dla Anglii zatrzymać, a sześć innych wysp Grecyi odstąpić. *Pays*, z którego słów nieprzyjajnych poznać można łatwo usposobienie dla sprzymierzeńca Francyi, utrzymuje między innymi, że do tego przyjść nie może bez poprzedniego zezwolenia mocarstw wielkich, zwłaszcza że Korfu jest punktem bardzo ważnym, i niejako kluczem do morza adryatyckiego. Co do powiększenia Grecyi, tedy *Pays* upatruje w tem wielkie niebezpieczeństwo dla Turcyi, gdyż odstąpieniem wysp tych podnieconoby tylko tembardziej jeszcze nienawiść Greków do Turcyi, którzy już i teraz pracują nad tem, by wszystkie wyspy Archipelagu i morza śródziemnego, jakie dawniej należały do państwa greckiego, połączyć na nowo z królestwem greckiem. W udowodnienie istnienia planu tego przytacza *Pays* dziennik petersburgski, w którym niedawno ogłoszono program z domaganiem się przyłączenia wysp Archipelagu do Grecyi. Powstanie w Kandyi, które przed kilkoma miesiącami podało dziennikowi *Pays* pożądaną sposobność do wystąpienia przeciw Turcyi, służyć musi teraz i za powód do odrzucenia planu angielskiego. Wówczas pisał ten dziennik, że to powstanie jest wynikiem tyranii Turków, a dziś utrzymuje, jako byłoby tylko początkiem wykonania planu ułożonego w Atenach, by cały Archipelag do Grecyi przyłączyć.

*Pays* oświadczywszy się w ten sposób przeciw planowi angielskiemu, na który nie przystaje z tej już przyczyny, że go Anglia podaje, daje Sułtanowi do poznania, że dla utrzymania całości państwa tureckiego powinien trzymać się wytrwałej i niezmiennej polityki francuskiej. Panowanie Greków na wschodzie mieni *Pays* być rzeczą niemożliwą, i mówi: że gdyby panowanie tureckie upaść musiało, a Grecy rościli sobie prawo do objęcia dziedzictwa po Turcyi, tedy nie byłoby to już kwestyą między Turcyą i Grecyą, lecz między wielkimi mocarstwami Europy.

Co do wpływu angielskiego w ogóle, tedy zdaje się, że Francya wszędzie chciałaby mu przeszkadzać. Jakoż ważny jest w tej mierze artykuł dziennika *Constitutionnel* o wyprawie na Kochinchinę, w którym usiłuje dowieść, że Europa może w Azji interweniować tylko w sprawie słusznej, i że niepowinna bynajmniej popierać tam planów swych zaborszych. Oczywiście mówi to do Anglii, lecz dziennik półurzędowy przemawia jeszcze wyraźniej. Obwinia Anglię bez żadnych ogródek o to, w Azji dalekiej okazuje cudzoziemcom nęchęć wyrażną i chrześcian prześladowuje. Indyę zdobyła nie tylko bezprawnie, lecz nadto nie polepszyła w niczem stosunków ludności zawojowanej. Monarchowie w Chinach, Kochinchinie i Japonii usiłowali przeto stawić Europejczykom wszelki opór, którzy im pod postacią Anglików tak wielką szkodę wyrządzili.

Przypisuje to niewiady monarchów azyatyckich, że szlachetną politykę Francuzów kładą w jedną kategorię z bezprawnym postępowaniem Anglii, i domaga się, by Francya przekonała odnoszące się narody azyatyckie o tem, iż powinny sprzyjać cywilizacyi europejskiej bez obawy utracenia swej niepodległości.

Nowy ten program polityki francuskiej na wschodzie jest ważny. Co do jej wykonania, dziennik półurzędowy daje do poznania, że Francya liczy przy tem na poparcie monarchów krajowych, że siły zbrojne mogą być z czasem lepiej zorganizowane, i którym już teraz, jak świadczy o tem walka w Chinach i w Hindostanie nie zbywa całkiem na waleczności i gorliwości. Dziennik półurzędowy liczy też i na pomoc Hiszpanii. Obydwa narody romańskie i katolickie, mówi między innymi, muszą starać się wspólnie o rozszerzenie cywilizacyi swej w Azji dalekiej. Pierwszy to raz wskazuje półurzędowy dziennik francuski na wspólne pole plemion romańskich. Idea to wprawdzie nie nowa, lecz dopiero wskazano na to po raz pierwszy, że Hiszpania i Francya mają zamiar zniweczenia lub osłabienia wpływu angielskiego tak na morzu śródziemnym, jak

i w Azji. Do plemion romańskich należą jeszcze Włochy i Portugalia. Tutaj w Paryżu sądzą, że Włochy nie namyślałyby się długo w tym względzie, a co do Portugalii, tedy i temu państwu naraziła się już Anglia aż nadto. Do tej zaczepki dzienników półurzędowych przeciw Anglii przyłączył się także i dziennik *Patrie*. Zajmuje się rozbiorem kwestyi względem wysp jodskich, i oświadcza, że środki zaproponowane przez Johna Young'a są „po prostu zaborem i podobojem narodu wolnego, a czego Europa nie ścierpi“.

— Rozruchy algierskie między niektórymi plemionami Kabyłów w górach Aures i w Kabylii, zdawały się zagrażać niebezpieczeństwem, zwłaszcza że pobili Gumów, których wysłano na nich z Biskary. Rozumie się samo przez się, i nie ma wątpliwości, że Francuzi zmuszą ich wkrótce do posłuszeństwa. Jest to tylko z tego powodu nieszczęściem, że tem samem gotują się zamiarom księcia Napoleona względem uwolnienia Algierii od wojskowej dyktatury, nowe trudności.

— Dziennik *Niedzielnny kuryer* w Paryżu przyniósł na dniu 20 listopada list z Mesyny z doniesieniem zajścia Greków z katolikami. Jak wiadomo, zamknięto i zasekwestrowano jeszcze w 1842 roku grecki kościół świętego Mikołaja z rozkazu gubernatora Mesyny, a Król darował go katolikom ze wszystkim co w sobie zawierał. Grecy Mesyny założyli protestacyę przeciw temu u swego konzula Paudisi Paudeli; a Grecy tureccy przestali do tureckiego posła w Neapolu także podobną protestacyę. Obecnie toczy się ta sprawa w drodze dyplomatycznej.

## Szwajcarya.

(Komisaryat federacyjny odwołany z Genewy.)

Komisaryat federacyjny w Genewie zniesiony już jest finalnie przez radę związkową, lecz wprzód wyrażono pp. Dubs i Bischof podziękę za chlubne dopełnienie poruczonej im misyi i przywrócenie w Genewie powagi rządu związkowego. Sprawozdanie komisaryatu, wydrukowane w językach narodowych, rozdane być ma członkom zgromadzenia związkowego. Cała bowiem ta sprawa wytoczona będzie w radzie narodowej, gdyż wielka rada genewska nie odwołała swego rekursu.

## Włochy.

(Roboty fortyfikacyjne w Casale. — Nowa remonta. — Hr. Butyniew spodziewany. — Garibaldi. — Księżna Parmy z powrotem. — Wiadomości bieżące.)

Do *Augsburskiej gazety powszechnej* piszą z nad granicy piemontkiej:

„Mimo tak znacznie opóźnionej pory nie ustają roboty fortyfikacyjne w Casale. Temi dniami stanęła już ukończona południowo-wschodnia baszta a za kilka tygodni wzniesie się zupełnie warownia, gdzie mają znajdować się zapasy zboża i tonych żywności.“

— Pułkownik jazdy Cigala powrócił z Anglii do Turynu, przewożąc zakupione dla oficerów piemontkich konie. Jak słybać ma udać się także do Meklenburgu nabyć pewną ilość koni dla ciężkiej jazdy piemontkiej.

— Rosyjski poseł w Konstantynopolu hr. Butyniew otrzymał kilkumiesięczny urlop. Czas ten ma przypędzić we Włoszech a szczególnie w Nissie, gdzie przybędzie już w początkach stycznia przyszłego roku.

— Znany jenerał Garibaldi przybył jak wiadomo do swego rodzinnego miasta, Nissa, uporządkować sprawy po swym haniebnie zamordowanym stryjecznym bracie, adwokacie Garibaldi. Ułatwiwszy się ze wszystkim, odjeżdża temi dniami napowrót do swych posiadłości w południowej Ameryce.

— Pani Ristori rozpoczęła już swe gościnne występy w Genouy, a publiczność przyjmuje ją z uniesieniem. W mieście zbierają subskrypcyę, aby godnym Genouy upominkiem uczcić znakomitą artystkę.

— Verdi przejeżdżał niedawno na Genue do Rzymu, gdzie myśli ukończyć nową swą operę: „Il ballo in maschere.“ W Bononii rokuja wielkie powiedzenie nowej jego operze zapowiedzianej „Linda di Bruxelles.“

— Jej królewicz. Mość księżna Rejentka, księżę Robert I. i księżę Henryk przyjechali na dniu 18 b. m. wracając z Toskanii do Pontremoli, i byli powitani radosemi okrzyki ludności. Wieczorem było okazałe oświetlenie miasta.

— Dnia 11. b. m. przedstawił Jego Eminencya kardynał Savelli Jego Świątobliwości Papieżowi członków finansowej konzulty na osobnej audyencyi, na której udzielił im Ojciec święty apostołskiego błogosławieństwa, a oraz zavezwał pełnić gorliwie swe obowiązki przy następującej sesyi.

## Niemce.

(Księżę Walii w Berlinie. — Król wirtemberski na zimę do Nissy. — Okolnik ministra spraw wewnętrznych w Pruszech. — W. hory pruskie.)

**Berlin.** 22go listopada. Jego królewiczowska Mość księżę Walii przyjechał tu z Londynu w sobotę wieczór o godzinie 9tej, mianicie 30tej, kolońskim pospiesznym pociągiem żelaznej kolei. W Jego świątobliwości znajdował się pułkownik R. Bruce i major Tresdale. Jego królewicz. Mość księżę Fryderyk Wilhelm oczekiwał swego dostojnego szwagra w pozdamskim dworcu kolei żelaznej; podczas przybycia Jego królewicz. Mości znajdowali się także szambelan hrabia Boos Waldeck i angielski poseł przy tutajszym dworze lord Bloomfield z swym attache Księżę Fryderyk Wilhelm odprawał księcia Walii do nowego pałacu, gdzie wysoki gość zamie

mieszkanie na czas swego tutaj pobytu. Wczoraj przed południem był książę Walii z wizytą u Ich królewicz. M. Ści. księcia Rejenta i księżny Prus, równie jak u innych członków wysokiego królewskiego domu

**Sztutgarda, 20. listopada.** Według dziennika *Staatsanzeiger für Württemberg* odjechał Król dzisiaj z świtą na Strasburg, Dijon, Marsylię do Nissy, gdzie ze względu na stan swego zdrowia przepędzi zimowe miesiące. Podczas nieobecności Króla prowadzić będzie jak już wiadomo te sprawy państwa, które Król niezastrzegł sobie do własnego rozstrzygnięcia, ministeryalna rada pod prezydencją następcy tronu.

— *Preuss. Anz.* ogłasza okólnik z dnia 17go b. m. ministra spraw wewnętrznych do wszystkich prezydentów rządowych i landratów. Jest to dokument ważny i odnosi się do wyborów do Izby deputowanych, a zresztą zgadza się zupełnie z zasadami wyrażonymi przez Księcia Rejenta dnia 8. b. m. Treść okólnika tego taka:

„Nie uszło to mojej uwagi, że przy sposobności zgromadzeń do przysposobienia wyborów do izby deputowanych wyrażono niektóre życzenia, oczekiwania i nadzieje, którym sprzeciwić się muszą stanowczo terażniejsze organa rządowe na zasadzie zobowiązań wytkniętych za wiedzą i wolą J. M. Króla.

Widzę się przeto zmuszony zwrócić uwagę Waszej i t. d. na to, że takie błędne zdania i domagania się niesłuszne, tudzież oczekiwania przechodzące miarę słusznego uwzględnienia stosunków i potrzeb, odparte będą wszelkimi środkami prawnymi, i że natomiast popierane być mają takie dążności, które odpowiadają usiłowaniom rządu względem zaspokojenia prawdziwych potrzeb kraju. Z tego wszystkiego przekonasz się pan o stanowisku, z jakiego rząd zapatruje się na tę sprawę, i że nie idzie o to, by się zrzeszczoło wszystkich tych tradycyi, które stanowią główną podstawę do wielkości i potęgi Prus; przeciwnie odeprze rząd wszelkie usiłowania takie z wszelką świadomością praw swoich, i żadną miarą niedozwoli na ich uszczerbek. Okólnik ten podasz pan do dalszej i skutecznej wiadomości. — Berlin, 17. listopada 1858. Minister spraw wewnętrznych, *Flottwell*.”

Gazeta wiedeńska dotacza do powyższego dokumentu następującą uwagę:

Roztrząsnąwszy dokładnie tak okólnik ministra Flottwella do wszystkich prezydentów rządowych jakoteż ogłoszony jednocześnie w jego uzupełnienie artykuł Pruskiej korespondencji, przechodzi się stanowczo do przekonania, że ministeryum nie myśli stać się igrzyskiem pewnych stronnictw, ale trzymając się wiernie zasad istniejącej konstytucyi i historycznych tradycyi pruskiej monarchyi wystąpi sprężyste i surowo przeciw wszelkiemu zabiegom, co chcą zrzucić z siebie wszelki wpływ z góry. Przy tej sposobności należy zaprzeczyć otwarcie pogłoskom, jakoby ministeryum zapytywało wszystkich wyższych prezydentów, czy zechcą postępować z obecnym systemem. Takie zapytywanie czyli raczej takie odezwy nie są w zwyczaj. Urzędnicy mają we wszystkich wypadkach sobie wraźnie wytknięte obowiązki, muszą się stosować zawsze do istniejących ustaw i instrukcyi.

Z **Berlina** donoszą z 16. listopada: Wybory odbywają się w porządku. Przy prawyborach okazało się jawnie, że stronnictwo zachowawcze nie wzięło w nich wielkiego udziału. Stronnictwo liberalne i demokratyczne krzątało się natomiast bardzo gorliwie. Po mianowaniu gabinetu ministeryalnego tem się niektórzy troszczyli, że nie będzie stronnictwa opozycyjnego. Lecz troska ta była zbyteczna, gdyż ją wypadek prawyborów i tak już uchylił, a właściwe wybory usuną ją zapewne zupełnie. W tej chwili stosunek jest taki, że opozycja zasiędzie na prawo i na lewo, a partya ministeryalna zajmie tylko środek, zwłaszcza gdzie chodzić będzie o zasady, gdy tymczasem przy sposobności każdej kwestyi szczególniejszej podzielią się stronnictwa po dawnemu. Zgromadzenia wyborców są licznie zwiedzane, a rozprawy, badanie kandydatów i zbieranie się stronnictwa odbywa się w porządku dość parlamentarnym. Prawyborcy nie wzięli wprawdzie wielkiego udziału w wyborach, lecz za to wybory dowiedli jawnie, że z przyznanych im praw politycznych umieją nierównie lepiej korzystać.

## Księstwa Naddunajskie.

(Mianowanie. — Zniesienie cenzury dziennikarskiej.)

Uchwała prowizorycznej kajmakamii do ministeryalnej rady, mianuje szefem ministeryum oświecenia na miejsce dotychczasowego administratora, który zostaje pensjonowanym. Logoteta Iwana Slatincana. To rozporządzenie motywuje kajmakamia „harmonia“, która ma być wprowadzona we wszystkie gałęzie administracyi. Oraz Logotet Barbu Katargiu został mianowany szefem departamentu finansów, na miejsce p. N. Krezulesku, który występuje z tego departamentu.

— Telegraficzna depesza nadesłana z Jas do Bukaresztu zawiera wiadomość,

„ze nowa prowizoryczna kajmakamia zniósła cenzurę zupełnie i że na dniu 1 b. m. wyszedł pierwszy numer mołdawskiego dziennika *D. naustern*, który od czasu, gdy kajmakam Bilsch objął rządy, przestał wychodzić.”

## Grecya.

(Otwarcie izb greckich. — Wiadomości bieżące. — Wjazd lorda Redcliffe do Włoch.)

**Ateń.** 11. listopada. Dziennik *E peran e pse* z Ateń, że na dniu 11. b. m. nastąpiło zagajenie posiedzenia greckich izb, ale

bez mowy tronu, gdyż ministeryum jak podaje ten dziennik, chciało tym sposobem zapobiedz opozycyi, z jaką zaraz przy rozpoczęciu posiedzeń wystąpić chciał senat

— Rząd nie chciał przyczynić się większą ilością akcyi do przedsięwzięcia greckiej żeglugi parowej, jak się domagało tego towarzystwo.

— Po czterodniowym pobycie w Atenach odjechał lord Redcliffe do Włoch. W ciągu swego pobytu przyjmowany był u dworu, i zwiedzał akropolę.

— Sekretarz naczelnego lorda komisarza wysp jońskich, pan Bowen, oświadczył senatowi jońskiemu dnia 9go b. m., że rząd angielski mianował p. Gladstone naczelnym komisarzem wysp.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Tryest, 23go listopada.** Tryestyjsko-barcelońska linia żeglugi parowej Lloyda objęła teraz i Neapol a opuściła za to Katanę i Palermo. Od 29go listopada zacznie odchodzić co miesiąc wielki paropływ srebrowy z Tryestu na Bari, Mesinę, Neapol, Liworno i Marsylię do Barcelony.

**Medyolan, 23. listopada.** Mennica tutejsza powiększyła się o 9 nowych machin, będzie też mogła odpowiedzieć odtąd wszelkim wymaganiom rządowym i prywatnym.

**Paryż, 23. listopada.** Jak donosi *Monitor* ulaskawił Cesarz 11 więźniów, skazanych za uczestnictwo w rozruchach w Angers w r. 1857.

**Turyń, 22. list.** Rosyjski okret „Rentrizan“ zawinął do portu w Wilfranka pod wodzą kapitana barona Taube z załogą 850 ludzi i 84 działami. Według najświeższego obliczenia wynosi ludność królestwa sardyńskiego 5 194.807 mieszkańców. *Armonia* wylicza w dłuższym artykule wszystkie cenniejsze wypadki kryminalne, jakie zaszły najnowszemi czasy.

**Berlin, 24go listopada.** Z 253 wybranych deputowanych wiadome są dotychczas imiona 126. Z tych przyznaje się 94 do stronnictwa ministeryalnego, 19 do starokonserwacyjnego a 13 nie można jeszcze bliżej oznaczyć. Minister stanu Auerswald wybrany został cztery razy, hrabia Schwerin i wyższy burmistrz Grabow trzy razy.

### Przyjechali do Lwowa.

Dnia 26. listopada.

Hotel angielski: P. Torosiewicz Michał, z Pełtwy.

Hotel Kuhna: P. Sereżyński Karol, z Uherzec.

Do domu prywatnego: P. Dobrowolski Erazm, z Paryża.

### Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 26. listopada.

PP. Arytonowicz Józef, do Skeja. — Bogdanowicz Rob., do Litiatyna. — Bogdanowicz Marc., do Lasek. — Bogdanowicz Mich., do Kosowa. — Br. Bertichingen, c. k. major, Berstett, c. k. porucz. i Ks. Ettingen, c. k. podpułkownik, do Żółkwi. — Chłędowski Oto, do Iwonicza. — Hr. Koziębrodzki Wł., do Rączna. — Kępski Lud., do Piwowczyzny. — Prunko Józef, do Mołdawy. — Rulikowski Kaj., do Świtarzowa. — Rulikowski Henr., do Polski. — Ruprecht, c. k. pułkownik, do Brzeżan. — Serwatowski Maciej Zeno, do Rajtarowiec. — Winnicki Ludwik, do Wierzbian. — Wendelmayer, c. k. porucz., do Żółkwi.

### Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 25. listopada

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326 97	— 2 2°	91.4	zachodni sil.	pochmurno
2. god. po poł.	326 96	— 0 7°	77.6	„	„
10. god. wiecz.	327 34	— 2.8°	88.9	„	„

### THEATR.

**Dzisiaj przedst. niem.:** Po raz pierwszy na dochód spiewaczki Karoliny Norweg: „**Ein ehemaliger Trottl**“, komedia w dwóch oddziałach z prologiem przez Ant. Langer.

**Jutro przedst. polskie:** „**Nieprzyjaciół kobiet i Zamek na Czorsztyńcu**.”

### Termina

*sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacyi i t. d.*

Dnia 29. listopada: Sprzedaż realności nr. 176. w Przemyślu. — Licytacya na dostarczenie płótna dla fabryki tytoniu za pomocą ofert w Winnikach.

Dnia 1. grudnia: Licytacya na dostarczenie potrzeb dla wojska we Lwowie.

Dnia 6. grudnia: Sprzedaż nieużytecznego papieru w Winnikach. — Licytacya na dostarczenie papieru w Winnikach.

Dnia 7. grudnia: Sprzedaż realności nr. 357 - 358 i 362 w Czerniowcach.

Dnia 9. grudnia: Sprzedaż dóbr Tarnawice zielone we Lwowie. — Licytacya na dostarczenie 470 cetnarów soli warzonej za pomocą ofert w Winnikach.

